
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 301 DEL 31.12.2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
Riscossione Tassa Regionale Diritto allo Studio Universitario - 
Variazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 – Esercizio 2025 – 
Entrata/Spesa – Competenza e Cassa. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 

la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25.10.2024 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2025 - 
2027”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2025 (allegato G); 

VISTA la Delibera n. 7 del 27.02.2025 ad oggetto “Relazione sull’attività 
svolta nell’anno 2024 e Programma delle attività per l’anno 2025. 
Relazioni dei singoli Responsabili dei Servizi: Dirigente della 
Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Patrimonio, Responsabile dell’Area Risorse 
Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane – approvazione”; 

 
 



RICHIAMATA la nota prot. aziendale n. 430/2018 pervenuta dalla Direzione Formazione e Istruzione 
prot. n. 48297 del 7 febbraio 2018 con la quale viene precisato che “la tassa regionale è 
riscossa dagli ESU-Aziende Regionali per il Diritto allo Studio Universitario di Padova, 
Venezia e Verona per conto della Regione, a seguito di deliberazione della Giunta Regionale 
come stabilito dall’art. 18, comma 4, della L.R. 7 aprile 1998 n. 8 e pertanto trattasi di 
un’entrata da registrare tra le partite di giro.” 

RICHIAMATO Decreto del Direttore n. 57 del 19/03/2018 ad oggetto: “Riscossione Tassa Regionale 
Diritto Studio Universitario – Aggiornamento codifica SIOPE dal 01/01/2018 – Istituzione 
capitoli di Entrata/Uscita – Trasferimenti correnti Regione - Variazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2018/2020 – Competenza e Cassa.” con il quale si sono istituiti i nuovi 
capitoli relativi alla riscossione e al versamento della Tassa Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario” (d’ora in poi “Tassa DSU”) con i conseguenti giri contabili; 

VISTO che a causa di un imprevisto incremento dei flussi finanziari derivante dai versamenti della 
Tassa DSU effettuati dagli studenti universitari iscritti all’Accademia delle Belle Arti e al 
Conservatorio, si rende necessario apportare alcune variazioni al Bilancio di Previsione 
2025/2027, esercizio 2025 (parte entrata e parte spesa – competenza e cassa), come 
indicato nel prospetto allegato, anche in considerazione delle richieste pervenute dai 
Responsabili di Area/Uffici/Servizi, nonché dalle Direttive Aziendali; 

PRESO ATTO, relativamente alla Tassa DSU dovuta dagli studenti dell’Accademia di Belle Arti di 
Verona e del Conservatorio di Musica di Verona: 

- che al 27/11/2025 risulta un incasso di euro 199.604,27 a valere nel cap. 1622/0 delle 
entrate in partite di giro- “Riscossione c/Regione Tassa DSU-ABA/CONSERVATORIO”, 

- che l’incasso da Tassa DSU da introitare entro la fine dell’anno, si presume di € 5.000,00 
per il mese di dicembre, 

- che lo stanziamento del capitolo di entrata 1622/0 “Riscossione c/Regione Tassa DSU-
ABA/CONSERVATORIO” è di euro 200.000,00 e, trattandosi di “partite di giro”, pari 
importo è stato stanziato anche nel capitolo/art. 1622/0 “Versamento Regione Tassa DSU-
ABA/CONSERVATORIO” delle uscite; 

DATO ATTO che il gettito complessivo della tassa regionale deve trovare precisa corrispondenza 
con i seguenti capitoli: 

- capitolo di entrata corrente 752/0 - “Trasferimenti Regione BDS ABA/CONSERVATORIO 
(Tassa DSU rif. cap. 1021/0)” destinati a borse di studio, 

- capitolo di spesa corrente 1021/0 (“Spese Borse di studio ABA/CONSERVATORIO (RIF. 
CAP. 752/0)” e all'eventuale restituzione della tassa agli studenti aventi diritto; 

RITENUTO fondamentale apportare una variazione di bilancio in entrata e in spesa al fine di 
adeguare gli attuali stanziamenti dei capitoli interessati alla gestione della tassa regionale di 
€ 5.000,00; 

PRESO ATTO che la Tassa per il Diritto allo Studio Universitario è un’entrata Regionale, vincolata 
a scopi specifici, tassativamente regolata dalla legislazione in vigore; 

DATO ATTO che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del Bilancio di 
Previsione esercizio 2025; 

RICHIAMATO l’art. 14, comma 5, della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8 ai sensi del quale al 
Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa dell’Azienda; 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione”; 

VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 
2001 n. 165”; 



VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio universitario”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29.01.2025 ad oggetto: “Approvazione 
PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2025-2027. Annualità 2025”; 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 22 del 25.10.2024; 

VISTI i prospetti contabili predisposti dall’Area Risorse Finanziarie e allegati al presente 
provvedimento; 

VISTO il DLgs. 118 del 23/06/2011; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

2. di approvare le variazioni di Entrata e di Uscita, sia in termini di competenza che di cassa, 
relative al prospetto allegato A) al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

3. di dare atto che le variazioni apportate non incidono sull’equilibrio del bilancio 2025/2027 
esercizio 2025. I totali generali delle entrate in conto competenza e cassa, vengono 
rispettivamente rideterminati in € 21.625.049,47 ed € 28.921.516,73. I totali generali delle 
uscite in conto competenza e cassa, vengono rispettivamente rideterminati in € 21.625.049,47 
ed € 25.525.666,10; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Esu, Banco BPM/Banco Popolare, per 
gli adempimenti di competenza. 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8. 

 

 
IL DIRETTORE 

(dott. Giorgio Gugole) 
 
 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € sul capitolo/art. 
 

 
 

del Conto  /  del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 


















		2026-01-15T14:40:11+0100
	Giorgio Gugole




